5

	UBND PHƯỜNG HÀ ĐÔNG
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG MN NGÔ THÌ NHẬM

Số:   199 /KH-MNNTN

	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Đông, ngày  15  tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH
Chỉ đạo thực hiện “Giáo dục nếp sống thanh lịch, văn minh cho học sinh
[bookmark: _GoBack]5 tuổi năm học 2025 - 2026

Căn cứ Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 30/7/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về việc thực hiện Chương trình 06-CTr/TU ngày 17/3/2021 của Thành ủy Hà Nội về “Phát triển văn hoá, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh giai đoạn 2021-2025”.
Căn cứ Kế hoạch số 293/KH-UBND ngày 20/12/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về việc " Triển khai giảng dạy đại trà tài liệu Giáo dục nếp sống thanh lịch, văn minh cho cấp học mầm non trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2021-2025".
Căn cứ Hướng dẫn số 3465/SGDĐT-GDMN ngày 03/9/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn nhiệm vụ Giáo dục Mầm non năm học 2025 - 2026;
Căn cứ Hướng dẫn số 3471/SGDĐT-GDMN ngày 03/9/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện quy chế chuyên môn cấp học Mầm non năm học 2025 - 2026;
Căn cứ Kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 08/9/2025 của UBND phường Hà Đông về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Mầm non năm học 2025 - 2026;
Thực hiện nhiệm vụ năm học 2025 - 2026 của Trường Mầm non Ngô Thì Nhậm; Nhà trường xây dựng kế hoạch chỉ đạo thực hiện “Giáo dục nếp sống thanh lịch văn minh cho học sinh 5 tuổi” như sau:
I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
1. Mục đích
- Giáo dục nếp sống thanh lịch, văn minh cho học sinh từ lứa tuổi mẫu giáo hướng tới tạo thói quen cho mỗi trẻ khi thể hiện các hành vi của bản thân trong đời sống hằng ngày cho đúng và đẹp; từ đó gieo mầm trong nhận thức của trẻ về nét đẹp thanh lịch, văn minh của người Hà Nội.
	- Giáo dục nếp sống thanh lịch, văn minh là tăng cường dạy trẻ kỹ năng tự phục vụ, giúp cho trẻ em 5-6 tuổi chuẩn bị tốt tâm thế vào lớp Một. Nội dung dạy được triển khai đồng bộ ở 100% lớp mẫu giáo 5 tuổi
- 100% trẻ mẫu giáo 5-6 tuổi nhận biết được hành vi đúng và đẹp, bước đầu có kỹ năng, thói quen rèn luyện hành vi đẹp của bản thân trong đời sống hàng ngày theo chuẩn mực xã hội và văn hóa người Hà Nội.
2. Yêu cầu
	- Lồng ghép nội dung giáo dục nếp sống thanh lịch văn minh trong phát triển Chương trình giáo dục nhà trường.
- Vận dụng linh hoạt các phương pháp, hình thức phù hợp khi sử dụng bộ tài liệu giáo dục nếp sống thanh lịch, văn minh theo quan điểm “lấy trẻ làm trung tâm”.
- Giáo viên các lớp 5 tuổi phối hợp chặt chẽ với cha mẹ/ người chăm sóc trẻ để dạy trẻ các kỹ năng, hành vi văn minh, thanh lịch trong các hoạt động của trẻ ở lớp, ở nhà và mọi lúc mọi nơi
- 100%  Đội ngũ CBQL, GV, NV trong nhà trường có hành vi, phong cách đẹp, là tấm gương về nếp sống thanh lịch, văn minh để trẻ em noi theo.
- Giáo viên kiên nhẫn hướng dẫn, theo dõi quan sát hành vi của các trẻ để kịp thời uốn nắn, điều chỉnh tạo nên thói quen và dành nhiều lời khen ngợi động viên khi trẻ có những hành vi đẹp.
- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong thiết kế các bài giảng, video, trò chơi lồng ghép giáo dục nếp sống thanh lịch, văn minh cho trẻ em 5-6 tuổi.
II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Nguyên tắc tổ chức
- Căn cứ vào chương trình giáo dục nhà trường, giáo viên chủ động lựa chọn bài trong tài liệu phù hợp, đảm bảo đủ các nội dung vào kế hoạch giáo dục.
- Giáo viên, cha mẹ trẻ coi trọng cho trẻ thực hành các hành vi GD NSTLVM vận dụng thường xuyên trong cuộc sống hằng ngày.
- Căn cứ mục đích của từng bài dạy giáo viên lựa chọn hình thức tổ chức, phương pháp giáo dục phù hợp lấy trẻ làm trung tâm với phương châm giáo dục “chơi mà học, học bằng chơi”, vận dụng nhiều tình huống thực tiễn để giáo dục hành vi đẹp cho trẻ.
2. Phương pháp và hình thức tổ chức
- Căn cứ vào mục tiêu GD của lớp hàng tháng, lựa chọn bài học GD NSTLVM phù hợp.
- Tổ chức GDNSTLVM thông qua các hoạt động (hoạt động học, tích hợp vào hoạt động học, hoạt động đón trả trẻ, hoạt động ngoài trời, hoạt động chiều….)
- Trao quyền chủ động cho giáo viên lựa chọn phương pháp, hình thức tổ chức đảm bảo phù hợp, hiệu quả theo quan điểm “chơi mà học, học bằng chơi”, vận dụng nhiều tình huống thực tiễn để giáo dục hành vi đẹp cho trẻ.
1.2. Tổ chức dưới hình thức hoạt động học
- Giáo viên có thể sử dụng video, tình huống hành vi của trẻ trong cuộc sống, đóng kịch, bài hát, câu đố… để hướng trẻ vào nội dung GV cần dạy trẻ.
- Tạo cơ hội cho trẻ trao đổi, bàn luận, nhận xét về hành vi mà GV đang hướng tới dạy trẻ.
- Tùy từng bài dạy, GV đọc câu thành ngữ, tục ngữ phù hợp và giải thích giúp trẻ hiểu được ý nghĩa câu thơ/ thành ngữ/ tục ngữ.
- Hướng dẫn trẻ trải nghiệm, thực hành các hành vi phù hợp.
2.2. Lồng ghép tích hợp trong hoạt động học
- Căn cứ hoạt động GV tổ chức có thể lồng ghép nội dung giáo dục nếp sống thanh lịch văn minh phù hợp tránh khiên cưỡng, gò ép.
3.2. Lồng ghép tích hợp trong hoạt động góc, hoạt động chiều….:
- Hình thức theo cá nhân, nhóm, cả lớp; sử dụng tài liệu NSTLVM; hướng dẫn thực hiện theo tài liệu NSTLVM.
- Đa dạng hóa các hình thức lồng ghép tạo tình huống, điều kiện để trẻ thực hành bộc lộ các hành vi đẹp trong cuộc sống.
- Khi xây dựng các góc chơi trong nhóm, lớp GV lựa chọn bài thơ, ca dao, tục ngữ, hình ảnh trẻ, giáo viên… có hành vi văn minh, thanh lịch để đưa vào trang trí góc chơi kết hợp dạy trẻ (Khoanh tay chào cô khi đến lớp, đội mũ giúp bạn, cùng nhau chơi vui vẻ, cô đang cười tươi đón trẻ….)
- Ngoài nhà trường: GV phối hợp chặt chẽ, trao đổi với cha mẹ trẻ, chia sẻ thông tin, thống nhất mục đích, nội dung và phương pháp dạy trẻ, cùng làm gương sáng hằng ngày (trong mọi hành vi) để trẻ noi theo, hỗ trợ cho việc giáo dục NSTLVM.
3. Nội dung
	STT
	Nội dung chính
	Các bài học cụ thể

	PHẦN I: HỌC ĂN, HỌC NÓI, HỌC GÓI, HỌC MỞ

	1
	Mục 1. Ăn uống thanh lịch văn minh
	Bài 1: Rửa tay sạch sẽ
Bài 2: Ngồi ngay ngắn trong khi ăn
Bài 3: Lấy thức ăn vừa đủ, ăn từ tốn
Bài 4: Gọn gàng sau khi ăn
Bài 5: Rót nước và uống nước đúng cách

	2
	Mục 2. Nói lời thanh lịch, văn minh.

	Bài 6: Chào hỏi, xưng hô phù hợp
Bài 7: Nói năng lịch sự
Bài 8: Cảm ơn, xin lỗi khi cần
Bài 9: Mạnh dạn,tự tin
Bài 10: Lắng nghe người khác, xin phép khi có ý kiến

	3
	Mục 3. Trang phục thanh lịch, văn minh
	Bài 11: Trang phục gọn gàng, sạch sẽ
Bài 12: Lựa chọn trang phục phù hợp

	4
	Mục 4. Vui chơi thanh lịch, văn minh.

	Bài 13: Vui chơi đoàn kết
Bài 14:  Vui chơi an toàn
Bài 15: Vui chơi lành mạnh
Bài 16: Vui chơi sáng tạo

	5
	Mục 5. Giao tiếp, ứng xử thanh lịch, văn minh

	Bài 17: Quan tâm tới mọi người
Bài 18: Nụ cười thân thiện
Bài 19: Gõ cửa phòng, bấm chuông cửa
Bài 20: Văn minh khi đi thang máy
Bài 21: Văn minh nơi công cộng

	PHẦN II: ĐI MỘT NGÀY ĐÀNG, HỌC MỘT SÀNG KHÔN

	6
	Mục 6. Hạnh phúc khi tới trường

	Bài 22: Sớm mai thức dậy
Bài 23: Trên đường đến lớp
Bài 24:  Học tập và vui chơi
Bài 25: Tham quan triển lãm
Bài 26: Những giấc ngủ ngon

	7
	Mục 7. Gia đình đầm ấm

	Bài 27: Ăn tối ở nhà hàng
Bài 28: Kỳ nghỉ cùng gia đình
Bài 29: Dự sinh nhật bạn
Bài 30: Đến thăm nhà bác
Bài 31: Niềm vui đón Tết.

Trên đây là Kế hoạch chỉ đạo thực hiện giáo dục NSLTVM cho trẻ 5 tuổi của Trường mầm non Ngô Thì Nhậm năm học 2024-2025. Kế hoạch này được triển khai thực hiện trong khối mẫu giáo lớn (5-6 tuổi) từ tháng 9/2024 đến tháng 5/2025.

	Nơi nhận:
- Hiệu trưởng;
- 06  lớp;
- Lưu VT./.

	PHÓ HIỆU TRƯỞNG
(Phụ trách GD)

[image: C:\Users\Admin\Desktop\Năm học 2025 - 2026\Kế hoạch chuyên môn\Chữ ký Huyền.png]
Lê Thị Thanh Huyền
	HIỆU TRƯỞNG
[image: chu ky chị An](Ký tên và đóng dấu)

image1.png

image2.png
HIEU TRUON

gy @ i Cheaciln